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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 238,429,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），

送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 贝仕达克 股票代码 300822 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 贝仕达克 

联系人和联系方式 董事会秘书 

姓名 方颖娇 

办公地址 
深圳市龙岗区龙岗街道学园路第三工业区 22 栋、23

栋、34 栋、37 栋 

传真 0755-84878567 

电话 0755-84834822 

电子信箱 saca08@szbtk.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

一、主营业务及主要产品 

公司主营业务为智能控制器及智能产品的研发、生产和销售。自成立以来，公司主营业务和主要经

营模式未发生重大变化。 

1、智能控制器业务 

智能控制器是电子产品、设备、装置及系统中的控制单元，控制其完成特定的功能，在终端产品中

扮演“神经中枢”及“大脑”的角色。以自动控制理论为基础，智能控制器集成了自动控制技术、微电

子技术、传感技术、通讯技术等诸多技术门类，从而实现提高终端产品的智能化水平。 

公司智能控制器主要应用于电机控制和锂电池控制，并向智能家居、汽车电机等领域拓展。主要包

括电机控制器、锂电池控制器、智能家居控制器及汽车电机控制器等产品，依靠强大的研发实力、稳定

的产品质量和完善的服务体系，公司与众多国际知名企业建立了长期稳定的合作关系，产品型号、类别
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不断丰富，销售终端遍布全球。与此同时，公司紧跟智能化方向趋势，坚持终端电机产品在便携、高效、

节能等方面的持续提升。不断开拓优质客户资源，优化产品结构，实现业务领域横向和纵向的深度拓展。 

2、智能产品业务 

随着产业结构升级，智能化成为产业领域发展的必然趋势，智能化旨在产品和服务更精准的满足用

户需求。公司智能产品主要包括智能照明安防、地板护理工具等，并不断向智能宠养、智能家居领域拓

展。智能照明、安防产品应用于欧美家庭的庭院、楼道、车库、室内等场景，运用射频、蓝牙、WIFI

等技术，实现人体感应、智能产品间以及互联网连接，可通过智能手机等终端设备进行控制，实现照明、

安防等功能。地板护理工具主要以吸尘器等室内环境清洁为主。 

二、所处行业基本情况及发展阶段 

根据中国证监会颁发的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），公司属计算机、通信和其他

电子设备制造业行业（C39）。主要经营活动为智能控制器及智能产品的研发、生产和销售。 

近年来国家相关部门高度重视并相继出台了系列政策,助推智能控制器行业的发展。《国民经济和

社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》提出要加快补齐基础零部件及元器件、基础软件、

基础材料、基础工艺和产业技术基础等瓶颈短板。2023年 7 月《商务部等 13部门关于促进家居消费若

干措施的通知》提出支持企业运用物联网、云计算、人工智能等技术，加快智能家电、智能安防、智能

照明、智能睡眠、智能康养、智能影音娱乐等家居产品研发。 

1、智能控制器行业 

智能控制器行业的产生和发展是专业化分工的结果。早期智能控制器行业发展比较分散，往往依

附于某个细分产业，作为整体产品中一个附属部件而存在。随着终端用户对自动化和智能化的需求不断

提高，智能控制器产品的技术难度和生产成本也不断上升，智能控制技术逐步成为一个专业化、独立化

和个性化的技术领域。 

随着各种终端产品日益智能化，智能控制器渗透率进一步提高。一方面，智能控制器广泛应用于

工业设备、汽车电子、家用电器、电动工具等众多领域，并逐渐往智能家居、物联网、新能源汽车等领

域渗透，应用领域越来越广；另一方面，下游智能化终端产品对智能控制器的要求越来越高、功能越来

越强大，智能控制器的技术含量和附加值不断提升。伴随着物联网的高速成长，产品智能化进程不断加

快，智能控制器的下游空间被进一步打开，增长空间广阔。 

根据 Frost ＆ Sullivan 的预测，到 2024年全球智能控制器市场规模有望达到约 2万亿美元，

到 2024年，中国智能控制器行业市场规模将达到 3.8万亿元。 

2、智能产品行业 
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智能产品系智能控制器下游终端产品的统称，包括智能照明、智能安防、可穿戴智能设备、智能

家居等众多产品。随着信息技术、智能控制技术的快速发展，智能产品呈现出多元化、智能化、多品类

等发展趋势，未来发展空间巨大。 

据 Markets and Markets预测，全球智能家居市场规模将从 2023 年的 1,017 亿美元以 10.0%的

复合增长率增长至 2028 年的 1,637 亿美元，根据 IDC及 CSHIA的数据，2025年中国智能家居设备市

场出货规模有望接近 8,000亿元。照明是家居的主要部分，是智能家居中配置率最高的系统之一，据中

商产业研究院分析预测 2023年，中国的智能照明市场规模将达到 425亿元。据前瞻产业研究院预计，

中国清洁电器市场规模将稳步上升，到 2026年中国清洁电器市场规模将达到 852亿元，消费电子智能

化渗透率将不断提升，市场前景可期。 

三、行业周期性特点 

智能控制器及智能产品行业处于快速成长阶段，由于产品应用领域广泛，下游行业众多，因而公

司业务受某个领域周期性波动的影响较小，行业周期性不明显。 

四、公司所处的行业地位 

公司凭借强大的研发实力、稳定的产品质量和完善的服务体系，积累了众多全球行业龙头的优质

客户，销售网络遍布全球。公司与核心优质客户建立了长期稳定的合作关系，在行业中具备较强的竞争

优势及地位。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,555,625,57

1.62 

1,565,094,82

3.71 

1,565,094,82

3.71 
-0.61% 

1,620,560,57

5.97 

1,620,560,57

5.97 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,258,933,09

0.99 

1,235,311,49

4.09 

1,235,311,49

4.09 
1.91% 

1,212,844,76

9.95 

1,212,844,76

9.95 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
866,835,918.

75 

993,783,588.

71 

993,783,588.

71 
-12.77% 

1,080,977,19

4.85 

1,080,977,19

4.85 

归属于上市公
47,606,804.5

3 

45,382,200.2

7 

45,382,200.2

7 
4.90% 

127,391,076.

28 

127,391,076.

28 
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司股东的净利

润 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

41,985,483.1

8 

41,539,037.2

5 

42,617,151.0

9 
-1.48% 

117,212,233.

35 

118,027,645.

47 

经营活动产生

的现金流量净

额 

256,066,348.

11 

155,574,743.

82 

155,574,743.

82 
64.59% 

-

111,553,161.

08 

-

111,553,161.

08 

基本每股收益

（元/股） 
0.1984 0.2836 0.1891 4.92% 0.7962 0.5308 

稀释每股收益

（元/股） 
0.1984 0.2836 0.1891 4.92% 0.7962 0.5308 

加权平均净资

产收益率 
3.82% 3.72% 3.72% 0.10% 10.91% 10.91% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》对 2021 年度、2022 年

度非经常性损益金额的影响。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 229,751,872.45 232,395,800.74 236,937,818.44 167,750,427.12 

归属于上市公司股东

的净利润 
12,148,523.75 21,236,778.05 5,251,000.96 8,970,501.77 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

11,866,913.39 19,199,120.99 7,677,261.32 3,242,187.48 

经营活动产生的现金

流量净额 
60,580,577.51 -1,687,582.63 101,042,909.87 96,130,443.36 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

13,506 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

14,191 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 
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股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

深圳市

泰萍鼎

盛投资

有限公

司 

境内非

国有法

人 

31.05% 74,520,000.00 0.00 不适用 0.00 

深圳市

奕龙达

克投资

有限公

司 

境内非

国有法

人 

29.43% 70,632,000.00 0.00 不适用 0.00 

李清文 
境内自

然人 
3.51% 8,424,000.00 6,318,000.00 不适用 0.00 

肖萍 
境内自

然人 
3.51% 8,424,000.00 6,318,000.00 不适用 0.00 

李海俭 
境内自

然人 
2.62% 6,284,475.00 5,041,630.00 不适用 0.00 

深圳市

创新财

富一号

投资合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

1.87% 4,500,000.00 0.00 不适用 0.00 

深圳市

创新财

富二号

投资合

伙企业

（有限

合伙） 

境内非

国有法

人 

1.87% 4,500,000.00 0.00 不适用 0.00 

中信里

昂资产

管理有

限公司

－客户

资金－

人民币

资金汇 

入 

境外法

人 
0.53% 1,269,588.00 0.00 不适用 0.00 

中国国

际金融

香港资

产管理

有限公

司－

CICCFT1 

0（R） 

境外法

人 
0.42% 1,010,150.00 0.00 不适用 0.00 

J. 

P.Morga

n 

Securit

ies  

PLC－自

有 

资金 

境外法

人 
0.31% 741,375.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系
深圳市泰萍鼎盛投资有限公司、深圳市奕龙达克投资有限公司受公司实际控制人肖萍、李清文实

际控制。深圳市创新财富一号投资合伙企业（有限合伙）、深圳市创新财富二号投资合伙企业（有
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或一致行动的说明 限合伙）受李清文实际控制。除此以外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否

属于一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中信里昂资产管

理有限公司－客

户资金－人民币

资金汇入 

新增 0 0.00% 1,269,588 0.53% 

中国国际金融香

港资产管理有限

公司－CICCFT1 

0（R） 

新增 0 0.00% 1,010,150 0.42% 

J. P.Morgan 

Securities  PLC

－自有资金 

新增 0 0.00% 741,375 0.31% 

王金奎 退出 0 0.00% 725,775 0.30% 

王稳栋 退出 0 0.00% 674,400 0.28% 

徐亚春 退出 0 0.00% 5,000 0.00% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

回顾 2023年，多重困难挑战交织叠加，世界经济复苏乏力，我国经济波浪式发展、曲折式前进。

公司报告期内实现销售收入 86,683.59 万元，同比下降 12.77%；归属于上市公司股东的净利润

4,760.68万元，同比上升 4.90%。公司在面临外需下降的周期性和结构性问题下，坚持稳中求质工作总

基调，持续推动业绩实现利润的有效提升，积极释放公司中长线内在价值。 

1、以创效创优为抓手，坚持稳健发展 

公司全面开展持续改进工作，持续在降本、挖潜、增效上再发力,努力实现经营效益最大化,进一

步深挖降本增效潜能。报告期内公司毛利率水平较同期回升 6.03%。一方面，公司不断优化产品结构，

缩减低附加值产品的产销规模，持续深入推进精益生产力。另一方面，公司通过进一步巩固半自动化灵

活生产优势，提升现有人工作业的工作效率；通过提升信息化供应链管理层次，节约财务成本，促进经

营效益的提高。  

2、以智能控制为核心，向外策略延伸 

智能控制是公司经营发展的战略根基，公司在夯实智能控制器现有优势领域的基础上，持续开拓

下游应用市场，从器件制造逐渐延伸至承接智能照明、地板护理、智能宠养、智能家居等成品业务，形

成消费类智能产品协同发展的战略模式。报告期内，公司加速孵化电路智能化控制单元的智能家居业务

模块，积极提升布艺清洗机、宠物吸尘器等护理工具业务规模，携手各子公司实现精准化的产品布局和

市场管理，进一步推动公司经营业务多元发展。 

3、以数字贸易为臂膀，助推消费增长 

消费已经成为畅通经济循环、夯实经济基本盘、带动经济持续增长的主引擎。数字消费的渠道线

上化、偏好智能化、模式服务化变革更是改变产业发展的驱动机制。公司把握电商趋势，针对各业务制

定不同的市场、产品、客户战略，重点发力智能宠养领域自有品牌皮克方的电商推广，抢滩消费零售红

海，有效缩短从制造到消费者的数字化链接距离。 

4、以研发创新为基石，夯实发展基础 

公司坚持研发创新，通过产品创新、生产创新、管理创新，提高产品附加值和产品竞争力，不断

实现智能控制器和智能产品的迭代升级和功能优化。提升锂电控制器等在复杂的工作环境中运行的稳定

性和控制的精准度，强化便捷洗地机、地毯清洗机等智能产品稳定性能和高效节能，为客户提供更优质

的产品和服务。 

5、以制度规范为准绳，保障合规管理 
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围绕公司治理，公司根据相关法律法规和自律监管指引，结合公司实际及时修订和完善了多项管

理制度。公司严格遵守法律法规规定，持续优化法人治理结构，完善公司合规管理体系，提升规范运作

水平，同时加强内控制度建设，不断完善风险防范机制，保障公司健康、稳定、可持续发展。 
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